
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  279  DEL 28/04/2016

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO ALLA  SOCIETA'  STAR S.R.L, 
CON SEDE IN VIA PIAVE N. 22 - 22060 CABIATE (CO), PER 
LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI FULMINAZIONE PER LO 
STABILE (EX MERONI) SEDE DEL CDI,  ASSOCIAZIONI E 
ARCHIVIO ELETTORALE IN VIA GRAMSCI N. 3. IMPORTO 
COMPLESSIVO E 305,00 - CIG ZC51991AE2

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che il Comune di Desio è proprietario dello stabile sito in via Gramsci 3 in cui  
si  hanno  sede,  l’archivio  elettorale  al  piano  seminterrato,  il  CDI  al  piano  terra  ed 
associazioni al piano primo;

Preso  atto  che  ai  sensi  della  norma  CEI  EN  62305-1/4  deve  essere  effettuato 
l’aggiornamento della valutazione del rischio causato dai fulmini;

Considerato che in funzione dell’urgenza riscontrata, nonché per l’esiguità dell’importo 
del servizio ed il perseguimento dell’obiettivo di economicità, continuità, efficienza ed 
incisività dell’azione amministrativa, si è ritenuto opportuno contattare la Società Star 
S.r.l. in via Piave  n. 22 - Cabiate (CO);

Dato atto che, non essendo presenti all’interno dell’Ente figure professionali in possesso 
dei necessari requisiti professionali, si rende necessario procedere all’individuazione di 
un professionista a cui affidare lo svolgimento di tale incarico professionale;

Rilevato altresì che la tipologia ed il valore del servizio da affidare corrispondono alla 
fattispecie  ed  al  limite  di  spesa  individuati  dall’Amministrazione  per  l’utilizzo  delle 
procedure in economia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e dell’art. 37, comma 1 
del D.Lgs 50/2016;

Preso atto che l’importo del servizio suddetto, non supera l’ammontare di € 40.000,00 
con  esclusione  dell’I.V.A.  e  pertanto,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  36, 
comma 2, lettera a) e art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 , è possibile prescindere 
dalla richiesta di una pluralità di preventivi.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Preso  atto  che  la  suddetta  Società  ha  provveduto  a  trasmettere  la  propria  offerta 
economica per l’espletamento dell’incarico in premessa, che ammonta a complessivi € 
250,00 (oltre IVA 22%), il tutto come meglio evidenziato nell’offerta inviata con nota 
registrata al protocollo generale al n° 2464 del 27/01/2016; 

Ritenuta congrua la prestazione professionale per eseguire il calcolo della protezione dai 
fulmini della struttura;

Preso atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016 il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta pervenuta dal professionista 
al prot. al n° 12364 del 22/04/2016;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Visto il DPR 1 agosto 2011, n. 151; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

Rilevato che l’incarico in oggetto è da considerarsi, ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., servizio di natura intellettuale;

Visti  gli  allegati  pareri espressi ai sensi della vigente legislazione che formano parte 
integrante del presente atto; 

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  procedere 
all’affidamento dell’incarico per eseguire ai sensi della norma CEI EN 62305-1/4 la 
valutazione del rischio causato dai fulmini  dello stabile sito in via Gramsci 3 (Ex 
Meroni); 

3) Di dare atto che il suddetto servizio rientra tra quelli previsti dall'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 2 del vigente Regolamento Comunale 
per forniture e servizi in economia;

4) di dare atto altresì che per l’importo di  tale servizio (inferiore a € 40.000,00) è 
possibile prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi ai sensi del comma 2) 
lettera a) dell’art. 36  e comma 1 dell’art. 37 del  D.Lgs 50/2016;

5) di affidare detto incarico alla Società Star S.r.l., con sede in via Piave n. 22 - Cabiate 
(CO), per un importo netto complessivo pari ad € 250,00 (oltre IVA 22%), il tutto 
come  meglio  evidenziato  nell’offerta  inviata  con  nota  registrata  al  protocollo 
generale al n° 12364 del 22/04/2016;

6) di  dare  atto  che  in  conformità  all’art.  32,  c.14  del  D.Lgs  50/2016  il  presente 
contratto si  intende perfezionato con l’acquisizione agli  atti  dell’offerta pervenuta 
dalla Società al n° 12364 del 22/04/2016;

7) di dare atto che la spesa complessiva di € 305,00 per l’espletamento dell’incarico di 
cui alle premesse, sarà posta a carico del cap. di bilancio n. 1192/00 “Prestazioni 
professionali diverse per UT” BP 2016.

8) di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

9) Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



10)di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  previste  per  gli  enti 
territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, 8° comma 
D.Lgs. 267/2000.

Documento firmato digitalmente dal 
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

  Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  279  DEL 28/04/2016

